* The following is a passage in which he thus expresses himself with greater moderation (*De Civ. Dei*, l. 17. c. 3): Quibusdam visum est, nihil esse in eisdem libris vel prænuntiatum et effectum, vel effectum quamvis non prænuntiatum, quod non insinuat aliquid ad supernam Civitatem Dei ejusque filios in hâc vitâ peregrinos figuratâ significatione refereudum. . . . Mihi autem sicut multum videntur errare qui nullas res gestas in eo genere litterarum aliquid aliud præter id quod eo modo gestæ sunt significare arbitrantur; ita multum audere qui prorsus ibi omnia significationibus allegoricis involuta esse contendunt. . . . Hoc enim existimo, non tamen culpans eos, qui potuerint illic de quâcunque re gestâ sensum spiritualis intelligentiæ exsculpere, servatâ primitus duntaxat historiæ veritate.

† *De Gen. con. Manich.* l. 2. c. 2: Sane quisquis voluerit omnia quæ dicta sunt, secundum litteram accipere, id est non aliter intelligere quam littera sonat, et potuerit evitare blasphemias, et omnia congruentia fidei catholicæ prædicare, non solum ei non est invidendum, sed præcipuus multumque laudabilis intellectus habendus est. Si autem nullus exitus datur ut pie et digne Deo quæ scripta sunt intelligantur, nisi figurate atque in ænigmatis proposita ista credamus, habentes auctoritatem apostolicam, a quibus tam multa de libris Veteris Testamenti solvuntur ænigmata, modum quem intendimus teneamus, adjuvante Illo qui nos petere quærere pulsare adhortatur.

tainty about the way in which he expresses himself in this matter, he himself seems prepared to go all lengths with them, to make the entire Old Testament history, not in its great massive outline and plan, but in all its details, prophetic,* to see nothing there simply for its own sake, to account as though it were unworthy of the Holy Ghost to have occupied Himself in the record of such matters as fill up very many pages there, unless this second and New Testament meaning could be shown everywhere to underlie the plainer and more obvious.†

The result is oftentimes that in seeking to get more out

* *Enarr. in Ps. cxxxvi. 3*: Diximus omnia quæ secundum litteram in illâ Civitate contingebant figuras nostras fuisse. Cf. *De Catech. Rud. § 6*.

† This seems to me to speak out in such words as the following (*De Civ. Dei*, l. 17. c. 1): Ipsa Scriptura, quæ per ordinem reges eorumque facta et eventa digerens, videtur tanquam historicâ diligentia rebus gestis occupata esse narrandis, si adjuvante Dei Spiritu considerata tractetur, vel magis vel certe non minus præuuntiandis futuris, quam præteritis enuntiandis inuenietur intenta. Cf. *Enarr. in Ps. cxiii. 1*. Thus too after a rapid and masterly oversight of the whole Jewish history, with a tracing of the Christian element which he everywhere found therein, a sketch occupying a great part of his twelfth book against Faustus, he sums up all in such language as this (c. 37): Hæc omnia figuræ nostræ fuerunt. [1 Cor. x. 11.] Nam si Ismael et Isaac homines nati, duo Testamenta significant, quid credendum est de tot factis, quæ nullo naturali usu, nullâ negotii necessitate facta sunt? nihilne significant? Si quis nostrum qui Hebræas litteras ignoramus, videret eas in pariete conscriptas, honorato aliquo loco, quis esset tam excors, ut eo modo pictum parietem putaret? an non potius intelligeret scriptum, ut si legere non valeret, non tamen illos apices aliquid significare dubitaret? At the same time he is obliged to acknowledge that in the Jewish history, so